
Pubblicata sul sito istituzionale il 
14/03/2019 Reg. N°270

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4  del Reg.

del   11/03/2019

OGGETTO: Regolamento  Comunale  delle  prestazioni  del  personale  della
Polizia Locale a carico di soggetti privati per lo svolgimento di
manifestazioni ed eventi nel territorio comunale. Approvazione.

L'anno  2019  il giorno  11  del  mese di  MARZO  alle ore  13:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Daniele CASILLI Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    12       ASSENTI   N.    1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Daniele CASILLI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Carlo CICALA

    

  Pag. 1 di 5



Relaziona l'Assessore Amedeo Rosato.
Interventi  dei Consiglieri Gaetano Ianne, Sonia Cuppone,  Vincenzo Marinaci, Silvia 

Grasso, Alessandro Ruggeri.

Risponde  l'Assessore  Rosato  agli  interventi  dei  Consiglieri  Cuppone e  Marinaci  e 

chiede,  data  l'urgenza  di  dare  esecuzione  al  presente  provvedimento,  che  si  voti  anche  per 

l'immediata eseguibilità dell'atto.

Il Presidente mette ai voti la proposta che viene votata all'unanimità dall'Assemblea.

Intervento per dichiarazione di voto del Consigliere Ruggeri. 

Intervento per  dichiarazione  di  voto  del  Consigliere  Grasso  la  quale  dichiara  di 

astenersi dalla votazione.

Intervento dell'Assessore Rosato

Intervento del Consigliere Marco Ligori il quale dichiara il voto favorevole.

= = = = = 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 22 comma 3 bis del D.L. 50/2017, convertito nella Legge 96/2017, a termini del 
quale “…a decorrere dal 2017, le spese del personale della polizia locale, relative a prestazioni pagate da  
terzi per l’espletamento di servizi di cui all’art. 168 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali di cui al D.Lgs. 267/2000,  in materia di sicurezza e di polizia stradale necessari allo svolgimento  
di attività e iniziative di carattere privato che incidono sulla sicurezza e la fluidità della circolazione nel  
territorio  dell’Ente,  sono  poste  interamente  a  carico  del  soggetto  privato  organizzatore  o  promotore  
dell’evento  e  le  ore  di  servizio aggiuntivo  effettuate  dal  personale  della  polizia locale  in  occasione  dei  
medesimi eventi non sono considerate ai fini del calcolo degli straordinari del personale stesso. In sede di  
contrattazione  collettiva  integrativa  sono  disciplinate  le  modalità  di  utilizzo  di  tali  risorse  al  fine  di  
remunerare i relativi servizi in coerenza con le disposizioni normative e contrattuali vigenti…” .

VISTA la nota interpretativa della Conferenza Stato-Città e autonomie locali del 26  luglio 2018, 
sull’attuazione della citata norma, con particolare riguardo:

 Alla tipologia dei servizi da rimborsare che risultano circoscritti a quelli di organizzazione e  
regolazione del traffico;

 Alla definizione ed elencazione delle manifestazioni escluse dall’obbligo di corresponsione 
delle spese, da effettuare in sede regolamentare;

 Alle modalità di pagamento delle somme a carico del soggetto organizzatore/promotore. 

VISTA la circolare dell’ANCI n. 273/SIORICS/AR/mcc-17 del 23/11/2017 che ha contribuito a 
fornire elementi sull’ambito di applicazione della norma, con riguardo alle iniziative da escludere 
dalla sua applicazione e ai costi da porre a carico dei privati;

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, RGS-IGOP n. 12 del 15 aprile 
2011,  la  quale  chiarisce  che  le  risorse  derivanti  dai  servizi  resi  dal  personale  in  conto  terzi  
rimangono escluse dalle riduzioni di spesa del personale di cui all’art. 9 comma 2-bis del decreto 
legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010 n. 122, stante 

  Pag. 2 di 5



la  variabilità  delle  stesse  e  la  correlazione  al  maggior  impegno  richiesto  al  personale  ed  alle  
connesse responsabilità;

RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 2/2013, in cui si conferma, 
in adesione alla suddetta circolare, che sono da ritenere escluse dalle dette misure limitative di  
spesa anche gli incarichi aggiuntivi effettuati dal personale in regime di “conto terzi”,  in quanto 
commissionati  e remunerati  dall’esterno dell’Amministrazione a fronte di  specifiche prestazioni 
implicanti maggior impegno e responsabilità;

VISTA la delibera n° 123 del 15/10/2018 della Corte dei Conti, - sezione di controllo per l’Emilia  
Romagna, con la quale è stato ulteriormente puntualizzato l’ambito di applicazione della norma;

VISTO  l’art.  56 ter del CCNL del 21 maggio 2018 riguardante: “Prestazioni del personale della  
Polizia  Locale  in  occasione  di  svolgimento  di  attività  ed  iniziative  di  carattere  privato”,  con cui  si 
individuano i criteri di calcolo delle ore aggiuntive effettuate dal personale di polizia locale;

DATO ATTO che i  criteri  generali  per l’attribuzione dell’incentivo al personale della  polizia 
locale saranno indicati nel contratto collettivo integrativo, ancora da sottoscrivere con le parti;

CHE  dell’approvando strumento regolamentare è stata data  informazione alle  OO.SS.  ai  sensi 
dell’art. 4 del CCNL 2016/218;

DARE ATTO che  i  servizi  prestati  dal  personale  di  polizia  locale,  al  fine  di  rinforzare  altri 
Comandi di Polizia Locale ai sensi dell’art. 4 comma 1 n. 4) lett. c) e della legge n. 65/1986 e  
dell’art. 7 della L.R. 37/2011, sono esclusi dalla presente deliberazione;

RITENUTO pertanto di  approvare  uno specifico  regolamento che disciplini  i  servizi  resi  dal 
personale di polizia locale a favore di terzi;

VISTO  lo schema di regolamento e i suoi allegati predisposti sulla base della normativa sopra 
citata;

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile   espressi   dai  Responsabili  dei  Settori 
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 12
- Favorevoli N. 7
- Astenuti N. 5 (Cuppone, Grasso, Manno, Marinaci,  Ruggeri)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1. DI APPROVARE:

 il “ Regolamento Comunale delle prestazioni del personale della Polizia Locale a carico di  
soggetti privati per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi nel territorio comunale”, 

 l“Allegato  A” -  tariffario  degli  operatori  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Salice  
Salentino  e  dei  mezzi  operativi  impiegati  oltre  il  normale  turno  di  lavoro  per  lo  
svolgimento di  servizi  aggiuntivi  in occasione  di  eventi  e  manifestazioni  per motivi  di  
sicurezza e interesse pubblico–,  

  Pag. 3 di 5



 l”Allegato B”  - modello di domanda per i servizi a pagamento – “, che formano parte  
integrante  e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI DETERMINARE, nella misura indicata nell’allegato A, le tariffe da corrispondere al 
Comune di Salice Salentino dal terzo interessato per l’espletamento dei servizi richiesti;

3. DI DARE ATTO che gli importi relativi alle prestazioni in oggetto sono assoggettabili ad 
IVA ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni, in quanto trattasi 
di prestazioni rese dall’ente pubblico su libera richiesta di privati;

4. DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  personale  dipendente  che  svolgerà  i  servizi  di  cui 
all’allegato  A,  fuori  dal  normale  orario  di  lavoro,  sarà  remunerato  –  in  base  alla 
partecipazione  individuale  –  secondo  le  tariffe  orarie  previste  dal  vigente  C.C.N.L. 
2016/2018 del 21/05/2018;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Economico e Finanziario, al 
Settore  Polizia  Locale,  agli  Uffici  comunali  SUAP  e  Risorse  Umane,  ciascuno  per  le  
rispettive competenze.

6. DI DARE ATTO che il verbale stenotipografico della presente deliberazione è allegato al 
verbale di seduta.

= = = = =

Successivamente, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 12
- Favorevoli N. 7
- Astenuti N. 5 (Cuppone, Grasso, Manno, Marinaci,  Ruggeri)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

= = = = 

Alle ore 15,15 si allontana dall'aula l'Assessore Amedeo Rosato

Consiglieri presenti 11

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Daniele CASILLI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  14/03/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 270 del Reg.).

Data  14/03/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/03/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti
	Relaziona l'Assessore Amedeo Rosato.
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


